In mandato de prouidendo habenti in forma dignum & c. si beneficium non sit referuatum, ponitur in fine clausula de-

creti: Si dictus N. repertus fuerit idoneus. & c. vel ignoranter contigerit attendere, ac si de data presentium & c. In referuatis verò non ponitur, si dictus & c. sed datur magnum decretum.

Item quando beneficium vacat per cessum, vel decessum, aut aliàs possessione non habita, debet exprimi modus vacationis per quem sic cedens, vel decedens, obtinuit. Intellige quando est duntaxat concessum, vel mandatum prouideri.

Commissio hospitalis, dispensationes matrimoniales, & super defectu natalium pro scholari in forma, ex parte, & c. debet fieri ordinario.

Quando fit vnio de parrochiali ecclesia alicui monasterio, vel alteri regulari loco, debet poni clausula, referuata congrua portione pro vicario & c. vbi melius poterit aptari. In literis facultatum non ponitur clausula, Nulli ergo & c.

Quando scribitur alicui iudici, nisi sit in dignitate, vel personatu conitutus, dicitur sic: Discretionis tuæ, licet forsitan non habentur filii prior non sis in dignitate prædictus aut personatum obtineas, ac ciuitatis, vel diocesis aliquis prælatus S. R. E. fidelis non reperitur ad præsens per apostolica scripta mandamus & c.

In nouis prouisionibus beneficiorum vigore gratiarum expectatiuarum prædecessoris acceptatorum bonum est dicere hoc modo, videlicet, vigore gratiæ expectatiuæ sibi præferre N. prædecessorem nostrum concessæ, prout & c. acceptauit, & de illo eodem prædecessore adhuc in humanis agente prouideri obtinuit, Cum antea eadem petitio subiungebat.

Et si detur noua prouisio super beneficio acceptato vigore gratiæ Papæ tunc uiuentis, aduerte in fine literarum cassare, & c. videlicet quando ad beneficium super quo datur noua prouisio.

In noua prouisione de beneficio collato per legatum se. vacan. Venerabilis frater noster N. episcopus Ostiens. tunc in illis partibus Apostolicæ sedis Legatus, habens ad hoc, vt dicebat, specialem ab eadè sede per ipsius literas facultatem illius vi-

gore beneficium prædictum, vt præmittitur vacans eidem N. contulit, &c.

In duobus casibus tanquam iuri contrariis, etiam si signatura sit pinguis, non debet extendere vltra, quam in corpore supplicationis contineatur: videlicet, in dispensationibus, & expectatiuis in quibus non datur clausula, ad curatis, & electis, nisi in supplicatione contineantur.

In narrationibus semper debes sequi ordinem verum, ita vt prius referas quæ prius acta fuerunt.

Quando in titulis aliquem beneficiatum, præponas clerico, vel beneficiato & deinde immediatè perpetuo beneficiato in ecclesia, &c.

Item super prouisionibus factis per Papam, vel vigore literarum eiusdem de certo beneficio, nunquam datur noua prouisio, sed perinde valere.

Perinde valere. In beneficiis de iure patronatus laicorum, si patroni præsentant aliquem Papæ, debes dicere, Nobis infra tempus legitimum præsentarunt, prout in quodam publico instrumento, siue literis authenticis, & c. plenius continetur. Non autem quando datur noua prouisio per Papam de beneficio, ad quod quis præsentatus fuit ordinario.

Item in literis prouisionum ecclesiarum cathedralium, & monasteriorum, quando promotus est constitutus in minoribus, & absque aliqua dignitate, tunc debet exprimi eius cognomen, verbi gratia, Dilecto filio Ioanni dominici electo, &c.

Item comites, & principes non ponuntur alicuius diæcesis in literis gratiosis.

Aboluit.

Si quis tenet beneficium sine titulo, & percepit fructus, si petat de eo prouisionem à Papa, debet ponere clausulam, abolitionis, etiam si non petatur in supplicatione, ex qua si confiteretur illam non percepisse fructus, tunc non indiget. Et similiter quando defectum natalium tacuisset in impetratione beneficii.

Nota, quod in ecclesia cathedrali nullus potest esse canonicus, nisi perfecerit 14. annum. & ita tenet Abb. in cap. super inordinata. de preb. licet gloss. in cap. ex eo. de elect. lib. 6. teneat contra, & postquam per-

uenerit ad 14. annum, si non fecerit se præmoueri ad sacros ordines infra semestrem, est priuatus omni iure canonicatus & præbendæ, in extrauag. Nico. 5. quia Roman.

In his quæ sunt contra dispositionem Dispensationis iuris communis, datur dispensatio, in articulo indultus. In aliis vero non talibus, vt puta contra statuta fundationis vel regulas, datur indultus, &c.

Nota, quod si mandatur inhiberi episcopo, dicitur auctoritate nostra, si inferioribus per censuram ecclesiasticam, &c.

Quando ex narratione constat beneficium detineri & vacare, si sit referuatum, dicitur: cum autem secundum præmissa prædictum adhuc, vt præfertur vacare nescatur. Si vero non sit referuatum, dicitur: Cum autem secundum præmissa, collatio, & prouisio prædictæ viribus non subsistant, & sicut accepimus beneficium adhuc, vt præmittitur, vacare nescatur.

Non derogatur constitutioni Bonifaciana in literis gratiæ, nisi hoc in supplicatione petatur, vel nisi Papa in signatura det iudicem, in literis iustitiæ, sic.

In subrogationibus, si neutri, & nouis prouisionibus, non oportet narrare in supplicatione modum vacationis, sed potest Noua prouisio applicari, nisi beneficium esset referuatum, tunc enim non venit referuatio, nisi supplicatione exprimat.

Quando Papa mandat prouideri de beneficio reuocabili ad nutum ordinarii collatoris, quia deuolutum, non desinit propterea, quin illi cui conferatur possit ad nutum ipsius collatoris amoueri, vt in extrauag. Nico. 5. cum de beneficio. Et not. Io. And. in c. dilecto. de preb. Et in c. præsen. de of. ord. li. 6. in non.

Si obtinens beneficium de iure patronatus laicorum, illud resignat in manibus patronum, & ipsi resignationem admittant, admissio est de facto, & quicquid inde sequitur impetrando quis super hoc nouam prouisionem, debet omnia annullare, & datur sibi prouisio cum huiusmodi annullatione, nec tenet resignatio, vt in cap. quod in dubis. de renunc. dicit tamen gloss. eod. cap. quod tenet, quo ad resignantem, ita quod non potest repetere ecclesiam, sed non quo ad ecclesiam vel superiores,

riorē, quin possit repetere sic resignantē.
 Nota vno
 ad tempus. Obtinens beneficium aliquod, cui ad
 eius vitā duntaxat, vel quoaditū obtinuerit, est, aliud beneficium vnitum, est verus titularis vtriusque constante vnione sunt vnum corpus, & ideo per eius obitum, dissoluta vnione, vacat. Sed in vno dices quod per N. obitū dissoluta vnione, vacat, &c. Et si obtinens resignet beneficium cui est vnitum, vacat per dissolutionem vnione factam per eandem resignationem, &c.

Impetrando dispensationē quamcumque, si obtinens aliquod beneficium, maximē ei cura imminuat animarum, teneris exprimere qualitates eius, videlicet si curatum & electum: *vt in c. cum illis. de preben. lib. 6. & cle. 1. eo. tit. nisi si narraueris priorē dispensationem, & in illa fuerint expressæ qualitates, &c.*

In noua prouisione beneficii collati per electum non confirmatum, incies collationem, quia de facto facta: *vt cap. nostri. de elect.*

Si verò sit confirmatus, dabis, Cum autem dubiter, &c. Et quo potuit conferre: *vt in cap. transmissa. eod. tit.*

Nota renū-
 tiationem iurē
 & huius non
 causa. Si super quouis beneficio litigioso sententia contra vnum ex colligantibus feratur, & ab illa appellet, & causa appellationis nō commissa cedere velit, cedat iuri & liti, quia causa nō potest renunciare, cum nec sit aliqua causa commissa.

Nota, quod per quamcumque litem pendentiam in Ro. Curia, in qua non fuit dictum de iure actoris, post annum nō censetur beneficium iure affectum, quin per eius collatorem liberē de illo prouideri possit. *vide in extrauag. Marini. s. statumus. caue, quia istud est contra ius cōmune. c. 1. & 2. & vt lit. pen. lib. 6. & cle. 1. §. si verò. eo. tit. & contrarium obseruatur in practica. vide de iur. Ro. in tit. vt lit. pen. in antiq. que est 4. in ordine, & n. 427. que incipit. nunquam reor. posset tamen habere locum in casu regulæ. de ann. poss.*

Itē, quando mandatur prouideri absentī de beneficio curato referuato, nō ponitur in si. literæ. Et insuper si dictus loa. ad hoc, &c. sed solū. Et insuper ex nunc pro-
 ut ex &c.

Nota, quod in beneficiis cum cura semper ponitur, vel per constitutionem execrabilis.

Canonicatus non dicitur esse sine præb. quia alias esset nomen inane, contra c. re-
 latum. & c. dilectus. el primo. de præb.

Nota quod in spiritualibus queritur dominium sine traditione. *Imol. in cap. inter cetera. de præb. & habetur in c. si postquam. de præb. lib. 6.*

Nota, quod beneficia secularia curata vnita regularibus debent regi per seculares instituendo per ordinarium sicut prius consueuerant. *in extrauag. cum nonnullis, Bonif. 8.*

Canonicatus, & præbendæ ac dignitates semper dicuntur ecclesiæ, nisi dignitas sit cognominata, & tunc dicitur in ecclesiā: verbi gratia, Archidiaconis de certo in ecclesiā Rodonen. &c.

Clausula fraternitati tuæ, de qua in his, & aliis specialem fiduciā obtinemus, ponitur quando mandat recipi informatio-
 Clausula
 mandati
 super in-
 formatio-
 nibus.

bus sequentibus. In dispensationibus matrimonialibus. In tabellionatus officio. In commutatione voti. In absolutionibus incendiariorū. In alienationibus votorum, ecclesiasticorumq; locorum. In concessionibus reservationum & conditionum monasteriorū, & aliorum ecclesiasticorum locorum.

Quando committitur, quod dentur alimenta patrono ecclesiæ redactō ad paupertatem.

Quando mandatur de incertis malè ablati assignari vsque ad certam summam.

Quando mandatur recipi informatio de aliqua re ardua, & postea referri.

Quando committitur erectio parochialis ecclesiæ in collegiatam, & statutorum per patronum laicum in eadem editorū.

Quando mandatur absolui ministrum inutilem à regimine, & administratione, quam habet. Sed aduerte quod modernī abbreviatores præmissa clausula non vtuntur, nisi in dispensationibus matrimonialibus, & interdum quando iudex datur in signatura.

In

*Prouiso
quod ad
prophanos
vñs. &c.*

In licentia pro ecclesia ad recuperandū rem alterius ecclesiæ malè à laico detentam, appone hanc clausulam, priori ecclesiæ N. præstita cautione, vt si ad pinguiorem fortunam deuenit, rem ei restituat, prius sibi de pretio satisfacto.

In translatione monasteriorum, & ecclesiarum de loco ad locum, ne primum monasterium destruat, pone clausulam, Prouiso quod ad prophanos vñs nō derogatur.

Auditores Rotæ, clerici came. & accolyti, Papæ sunt capellani.

*Illegitimus
reli-
giosus.
Nota con-
stitutio de
secretata.*

Nullus illegitimus intulatur nobilis, nec dicitur pro eo nobilitas generis, nec, qui, vt asseris, de nobili genere procreatus existis. sed bene dicitur, qui, vt asseris, defectum natalium poteris ex nobili coniugato, & moniali, &c. genitus, nec etiam aliquis religiosus dicitur nobilis, nec pro eo nobilitas generis, sed in prosecutione bene dicitur, qui vt asseris, de nobili genere. &c. procreatus existis.

Nota, quod quando aliqua constitutio continet decretum, indiget derogatione, & ad hoc, vt ei derogetur, est opus signatura speciali. Si vero non contineat decretum, tunc sufficit dicere simpliciter, non obstante tali constitutione, qua cauetur, &c.

In beneficiis de iure patronatus laicorum, quorum collatio est deuoluta ad sedem apostolicam, ponitur clausula, Dummodo eius collatio deuoluta sit &c. Et tempore datæ præsentium, &c. In aliis vero deuolutis, non ponitur clausula, dummodo eius collatio: sed duntaxat, dummodo tempore datæ præsentium.

Si in prouisione alicuius beneficii, ille cui de illo prouidetur, aliud obrineat quod dimissurus sit, semper debet intitulari de beneficio dimittendo, nisi de illo sibi gratiose prouideretur, & tunc de illo intitulandus est.

*Nota super
habilita-
tione.*

Quando impetrans possedit, & percepit fructus de facto, indiget habilitatione, si illud de facto est contra ius scriptum alias non: vt puta, contra regulas cancellariæ, vel contra aliquam reservationem

non clausam in corpore iuris, & similia quæ iuste potuit impetrans ignorare.

Quædam sunt qualitates, quæ quamuis in supplicatione non ponantur, possunt tamen in minuta suppleri, vt si quis sit doctor, licentiatus, familiaris alicuius prælati, vel principis, & similia, quæ potius mouerent Papam ad concedendum gratiam, &c. quam suppletionem, intellige veram, quando principalis est præsens: quia alias cū difficultate suppleretur propter malitiam sollicitatorum, &c. Ino debet attendi ad sollicitatores.

Conseruatoriæ debent committi episcopis vel superioribus prælati, aut abbatibus, vel personis in dignitatibus constitutis non autem canonicis, vt in ca. 5. de off. deleg. lib. 6.

Nota, quod quando aliquid committitur de iure non datur exordium in literis nisi daretur humilibus &c. vel honoribus supplicum votis, &c. Sed in concernentibus gratiam, semper ponitur exordium, nisi in matrimonialibus in quibus nullum ponitur.

In beneficio dicitur intrusus, qui illud tenet sine autoritate illius ad quem de iure spectat collatio. vt in ca. 3. de conce. præb. & in cap. frequentibus de in. l. i.